
diário oficial Nº 34.858   97Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL, 07 de Fevereiro de 
2022 FELIPE COÊLHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO - NGPR

Protocolo: 758210

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0244/2022 - ADEPARÁ 
DE 07 de Fevereiro de 2022

Estabelece o cadastramento obrigatório de transportadores de animais, 
tanto para pessoas físicas quanto jurídicas, bem como para os veículos 
transportadores.
O DIRETOR DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a importância econômica e social das atividades relacio-
nadas à pecuária no Estado do Pará, envolvendo todas as fases de sua 
cadeia produtiva;
CONSIDERANDO os avanços em sanidade animal e segurança alimentar 
alcançados pelo setor produtivo do Estado, em parceria com a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimen-
to (MAPA) instituiu o Plano Estratégico de Erradicação da Febre Aftosa – 
PNEFA 2017-2026, que estabelece cronograma para retirada da vacinação 
contra a febre aftosa em todas as unidades federativas do país até o final 
do ano de 2026;
CONSIDERANDO que o PA está inserido no BLOCO II de Unidades da Fede-
ração classificadas pelo MAPA;
CONSIDERANDO que, a criação de mecanismos de cadastramento obriga-
tório de veículo transportador de animais no SVO é uma ferramenta para 
o fortalecimento do controle nacional da movimentação de animais sus-
ceptíveis à febre aftosa e por conseguinte, uma ação que integra o Plano 
Estratégico para a suspensão da vacinação contra febre aftosa, elevando o 
país à condição de Livre de Febre Aftosa sem Vacinação;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa N° 48, de 14 de julho de do Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, que aprova as diretrizes 
gerais para a vigilância da febre aftosa com vistas à execução do Programa 
Nacional de Vigilância para a Febre Aftosa (PNEFA).
RESOLVE:
CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art.1° Sem prejuízo das demais prescrições dos instrumentos da legislação 
estadual e federal pertinentes, a fiscalização do trânsito de cargas vivas de 
animais, no âmbito estadual, no que concerne à documentação necessária, 
é atribuição de órgãos fiscalizadores como Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFAZ e ADEPARA.
PARÁGRAFO ÚNICO - Na fiscalização de trânsito de animais a ADEPARA 
exige a apresentação dos seguintes documentos: Guia de Trânsito Animal 
– GTA e Nota Fiscal de Produtor, com prazo de validade vigente e dados 
correspondentes à carga transportada.
Art.2° Com a finalidade de obter maior segurança e transparência em rela-
ção a este tipo de transporte, e amparado pela IN 48 do MAPA, em seu Art. 
30, a ADEPARA torna obrigatório o cadastro de todos os transportadores de 
animais, tanto pessoas físicas quanto jurídicas, bem como para os veículos 
transportadores.
Art.3° Todo trânsito de animais, oriundos de propriedade rural ou estabele-
cimento do estado do Pará, somente será autorizado mediante ao cadastro 
dos transportadores de animais, bem como dos veículos, dentro do prazo 
de 120 dias a partir da publicação desta Portaria.
Art.4° A partir do prazo estabelecido no caput do Art. 3°, e afim de melhorar 
os controles e rastreabilidade do trânsito de animais, será obrigatória a vin-
culação do transportador e do veículo ao documento de trânsito, no momento 
do carregamento, e para isso a ADEPARA se responsabilizará pelo desenvolvi-
mento de ferramenta que permita a operacionalização dessa ação.
CAPÍTULO II
DO CADASTRAMENTO
Art.5° O cadastramento será gratuito, e abrangerá todos os Transportado-
res de cargas vivas, e seus respectivos veículos transportadores, e com-
preenderá:
§1°Veículos particulares de pessoas físicas.
§2°Veículos de pessoas jurídicas/empresas com frota específica para as 
atividades afim.
§3°Veículos da frota de indústrias frigoríficas.
Art.6° Para se cadastrar o usuário deverá acessar o endereço eletrônico: 
http://www.adepara.pa.gov.br/ e clicar no card CADASTRO DE TRANSPOR-
TADORES. A partir daí ele será redirecionado para a área de cadastro que 
deseja atualizar: CADASTRO DE MOTORISTA, CADASTRO DE VEÍCULO.
Art.7° Nos postos de fiscalização do trânsito agropecuário da ADEPARA 
poderá eventualmente ser realizado o cadastro de transportadores de ani-

mais, tanto pessoas físicas quanto jurídicas, bem como para os veículos 
transportadores, caso o mesmo não esteja cadastrado.
Art.8° Esta Portaria entra em vigência 30 (trinta) dias a partir da data de 
sua publicação.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARA

Protocolo: 758051

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO N° 2021/661106

VALOR TOTAL: R$ 89.140,00
VIGÊNCIA: 08/02/2022 à 07/02/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZA-
ÇÃO DO INQUÉRITO SOROEPIDEMIOLÓGICO PARA PESTE SUÍNA CLÁS-
SICA (PSC)
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ nº 
09.049.833/0001-11
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 758053
CONTRATO Nº 11/2022

PROCESSO N° 2021/661106
VALOR TOTAL: R$ 12.091,09
VIGÊNCIA: 08/02/2022 à 07/02/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZA-
ÇÃO DO INQUÉRITO SOROEPIDEMIOLÓGICO PARA PESTE SUÍNA CLÁS-
SICA (PSC)
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ROSAMINAS SERVICO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ nº 66.453.879/0001-35
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 758013

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0245/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830834 / MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS 
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 08/02/2022 
a 08/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 758065
Portaria: 0250/2022 Objetivo: Realizar levantamento de pragas e do-
enças em unidades produtivas de Soja no município. As propriedades à 
serem visitadas ficam distantes a mais de 100 km da sede do município. 
Justifica-se meia diária por dia pois servidor não irá pernoitar.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 6403317/JOYCILENE TEIXEIRA DO NAS-
CIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/02/2022 
a 11/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 758107
Portaria: 0247/2022 Objetivo: Realizar, levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola nos municípios pertencentes à área sem ocorrência 
da Bactrocera carambolae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, ÓBIDOS/PA Servidor: 57220929/ 
CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 2,5 DIÁRIAS / 07/02/2022 a 09/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 758084
Portaria: 0246/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
5922600/ EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 07/02/2022 a 08/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 758079
Portaria: 0248/2022 Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento 
do monitoramento das armadilhas oficiais do programa estadual de erra-
dicação da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
5877989/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/02/2022 a 11/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 758091
Portaria 0249/2022 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da 
Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/ MARI-
LIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁ-
RIA / 08/02/2022 a 08/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 758095
Portaria: 0240/2022 Objetivo: Realizar apoio administrativo e atendi-
mento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 
57175279/MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 07/02/2022 a 11/02/2022. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 758029


